

ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL BREAZA

HOTĂRÂRE

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ca urmare a modificării cotei de TVA, aferenți obiectivului de investiții "Punte pietonală Haltă Breaza Nord – Cartier Podu Corbului", oraș Breaza, județul Prahova- PNI Anghel Saligny

Având în vedere referatul de aprobare nr. 36857/14.05.2026, formulat de dl.Necula Emanuel, Viceprimar – în calitate de înlocuitor de drept al Primarului orașului Breaza;

Ținând seama de:

- raportul de specialitate nr. 36858/14.05.2026 întocmit de Șef Serviciu AP-PFNI-A;
- raportul de specialitate nr. 36865/14.05.2026 întocmit de Șef Serviciu financiar contabil;

- avizul Comisiei pentru prognoză, dezvoltare economico-socială, buget-finante, administrarea domeniului public și privat, administrarea serviciilor publice furnizate din cadrul Consiliului Local al orașului Breaza;

- avizul nr. 36870/14.05.2026 al secretarului general al orașului Breaza;

În conformitate cu prevederile:

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată;

- Legea 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare;

- Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 129 alin. (4) lit d raportat la alin. (2) lit. b; din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare;

- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.139 alin.(1), coroborat cu art.196, alin.(1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al orașului Breaza adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții "Punte pietonală Haltă Breaza Nord – Cartier Podu Corbului", oraș Breaza, județul Prahova- PNI Anghel Saligny, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă actualizarea devizului general și a devizului pentru rest de executat, aferente obiectivului de investiții ”Punte pietonală Haltă Breaza Nord – Cartier Podu Corbului”, oraș Breaza, județul Prahova- PNI Anghel Saligny, conform Anexelor nr. 2 și nr.3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Serviciului Administrație Publică, Juridic, Resurse Umane, Salarizare și Relații Publice: Instituției Prefectului Județului Prahova, Serviciului AP-PFNI-A, Serviciul financiar-contabil pentru a o duce la îndeplinire.

**Președinte de ședință,
Consilier local,
Mitrea Radu-Daniel**



**Contrasemnează,
Secretar general oraș,
Goran Maria-Cătălina**

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 60/20.05.2026

Anexa 4

Înlocuiește Anexa nr. 2.2d la normele metodologice la normele metodologice

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: "PUNTE PIETONALĂ HALTA BREAZA NORD – CARTIER PODU CORBULUI" ORAȘ BREAZA, JUD. PRAHOVA - FINANȚAT PRIN PNI - ANGHEL SALIGNY MDLPA "	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	P.T.E.
Beneficiar (UAT)	ORASUL BREAZA
Amplasament:	ORASUL BREAZA JUD. PRAHOVA
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	4.251.052,85
din care C+M (lei inclusiv TVA)	3.779.140,29
Curs BNR lei/euro din data 05.02.2025	4,9736
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și	3.808.959,26
Valoare finanțată de ORASUL BREAZA, JUD. PRAHOVA (lei inclusiv TVA)	442.093,59

PODURI, PODEȚE, PASAJE SAU PUNȚI PIETONALE, INCLUSIV PENTRU BICICLETE ȘI TROTINETE ELECTRICE

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. d) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Numar obiecte	buc.	1,00	3.566.580,10
Lungime	m.	112,20	Nu e cazul
Latime	m.	3,10	Nu e cazul
Numar deschideri	-	4,00	Nu e cazul
Alte capacitati			

Beneficiar,
ORASUL BREAZA, JUD. PRAHOVA

Primar,
Bogdan Cristian NOVAC

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
MITREA RADU-DANIEL



SECRETAR GENERAL ORAȘ,
GORAN MARIA-CĂTĂLINA

ANEXA NR.2 LA HCL NR.60/20.05.2026

Anexa nr. 2.1

DEVIZ GENERAL

"PUNTE PIETONALĂ HALTA BREAZA NORD – CARTIER PODU CORBULUI" ORAȘ BREAZA, JUD. PRAHOVA FINANȚAT PRIN PNI Anghel Saligny

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului (TVA 21%)	124.880,37	26.224,88	151.105,25
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	124.880,37	26.224,88	151.105,25
Capitolul 2				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00
Capitolul 3				
3.1	Studii (TVA 19%)	25.000,00	4.750,00	29.750,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (TVA 19%)	5.000,00	950,00	5.950,00
3.3	Expertizare tehnică (TVA 19%)	5.000,00	950,00	5.950,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	236.000,00	44.840,00	280.840,00
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (TVA 19%)	36.000,00	6.840,00	42.840,00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (TVA 19%)	5.000,00	950,00	5.950,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (TVA 19%)	8.000,00	1.520,00	9.520,00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (TVA 19%)	187.000,00	35.530,00	222.530,00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanță	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistență tehnică (TVA 21%)	90.000,00	18.900,00	108.900,00
	TOTAL CAPITOL 3	361.000,00	70.390,00	431.390,00
Capitolul 4				
4.1	Construcții și instalații	2.949.518,80	617.061,30	3.566.580,10
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (TVA 19%)	116.882,33	22.207,64	139.089,97
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (TVA 21%)	2.832.636,47	594.853,66	3.427.490,13
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	2.949.518,80	617.061,30	3.566.580,10
Capitolul 5				
5.1	Organizare de șantier	55.868,13	11.732,30	67.600,43
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (TVA 21%)	50.789,21	10.665,73	61.454,94
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului (TVA 21%)	5.078,92	1.066,57	6.145,49
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	34.377,07	0,00	34.377,07
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	15.625,94	0,00	15.625,94
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	3.125,19	0,00	3.125,19
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	15.625,94	0,00	15.625,94
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 5	90.245,20	11.732,30	101.977,50
Capitolul 6				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	3.525.644,37	725.408,48	4.251.052,85
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	3.125.188,38	653.951,91	3.779.140,29

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	4.251.052,85
buget de stat	3.808.959,26
buget local	442.093,59

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP.4	0,00	2.949.518,80
Valoare investiție	0,00	3.525.644,37
Cost unitar aferent investiției (LEI)	0,00	3.525.644,37
Cost unitar aferent investiției (EURO)	0,00	708.871,72

Data	05.02.2024
Curs EURO (B.N.R.)	4,9736
Valoare de referință pentru determinarea încadrării în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)	1,00

Proiectant,
S.C. GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.

Reprezentant legal
Paul Ionuț GANCEA
S.R.L.

Beneficiar,
ORASUL BREAZA, JUD. PRAHOVA

Primar,
Bogdan Cristian NOVAC

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL,
MITREA RADU-DANIEL

SECRETAR GENERAL ORAS,
BOZAN MARIA-CATALINA

ANEXA NR. 3 LA HCL NR. 60/20.05.2026

Anexa nr. 2.1

DEVIZ GENERAL - REST DE EXECUTAT

"PUNTE PIETONALĂ HALTA BREAZA NORD – CARTIER PODU CORBULUI" ORAȘ BREAZA, JUD. PRAHOVA FINANȚAT PRIN PNI Anghel Saligny

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului (TVA 21%)	124.880,37	26.224,88	151.105,25
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	124.880,37	26.224,88	151.105,25
Capitolul 2				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00
Capitolul 3				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnică	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	0,00	0,00	0,00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanță	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistență tehnică (TVA 21%)	90.000,00	18.900,00	108.900,00
	TOTAL CAPITOL 3	90.000,00	18.900,00	108.900,00
Capitolul 4				
4.1	Construcții și instalații	2.832.636,47	594.853,66	3.427.490,13
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (TVA 19%)	0,00	0,00	0,00
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (TVA 21%)	2.832.636,47	594.853,66	3.427.490,13
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	2.832.636,47	594.853,66	3.427.490,13
Capitolul 5				
5.1	Organizare de șantier	55.868,13	11.732,30	67.600,43
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (TVA 21%)	50.789,21	10.665,73	61.454,94
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului (TVA 21%)	5.078,92	1.066,57	6.145,49
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	23.875,96	0,00	23.875,96
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	8.125,15	0,00	8.125,15
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	124,87	0,00	124,87
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	15.625,94	0,00	15.625,94
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 5	79.744,09	11.732,30	91.476,39
Capitolul 6				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	3.127.260,93	651.710,84	3.778.971,77
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	3.008.306,05	631.744,27	3.640.050,32

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	3.778.971,77
buget de stat	3.431.869,29
buget local	347.102,48

	Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP.4	0,00	2.832.636,47	
Valoare investiție	0,00	3.127.260,93	
Cost unitar aferent investiției (LEI)	0,00	3.127.260,93	
Cost unitar aferent investiției (EURO)	0,00	628.772,10	

Data	05.02.2024
Curs EURO (B.N.R.)	4,9736
Valoare de referință pentru determinarea încadrării în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)	1,00

Proiectant,
S.C. GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.

Reprezentant legal,
Paul Ionuț GANCEA

Beneficiar,
ORASUL BREAZA, JUD. PRAHOVA

Primar,
Bogdan Cristian NOVAC

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL,
MIITREA RADU-LĂNEL

SECRETAR GENERAL ORAȘ,
BORAN MARIA-CĂTĂLINA